



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240065
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 042/2023 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES / PA, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Avenida Rio Branco, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 06.086.911/0001-60, nos termos do Decreto Federal nº 10.024 de 20/09/2019, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e Decretos Federais nº 7.892 de 23/01/2013 e nº 8.250 de 23/05/2014, bem como, pela Lei Complementar nº 123/2006, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 042/2023 - SRP, RESOLVE registrar os preços para o objeto abaixo, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto da presente Ata a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO DIVERSOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.

2.2. Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços previstos na legislação vigente são os que seguem:

Empresa: P.P.F. COM. E SERV. EIRELI - ME; C.N.P.J. nº 07.606.575/0001-00, estabelecida à AV. BARÃO DO RIO BRANCO Nº1827, SALA 102, CENTRO, Castanhal PA, (091) 3721-4278, representada neste ato pelo Sr(a). JOÃO CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO, C.P.F. nº 093.416.412-68, R.G. nº 2374490 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00025	Cadeira fixa estofada com 04 pés - - Marca.: RS MO VEIS com revestimento preto e/ou verde, sem braços, assento e encosto acolchoados, estrutura da base em metal soldado, com pintura epóxi preto, com capacidade p/ suportar 150 kg de peso, assento almofadado em tecido/vinil.	UNIDADE	180.00	201,920	36.345,60
00050	Conjunto de Lixeira Coleta Seletiva com 4 Cestos e Suporte - - Marca.: JSN com tampa vai e vem - Capacidade: 100L - Medidas: 1070mm (altura) x 1820mm (largura) x 425mm (profundidade). - as lixeiras devem estar Injetados em estrutura metálica confeccionada em aço carbono 1020 galvanizado - disponível nas cores da coleta seletiva: azul (papeis), amarelo (metais), vermelho o	UNIDADE	60.00	820,000	49.200,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00104	(plásticos), verde (vidros). Brinquedos Escorregador de Ferro para Playground - UNIDADE Marca.: MODELO MOVEIS Altura: 1,2m. - Comprimento: 2,00m. - Largura: 42cm. - Escada com quatro degraus. - Materiais: ferro com pintura anticorrosiva com acabamento nas cores vermelhas, amarelas, azuis e verdes. - Peso máximo suportado: 75kg. - Idade recomendada: acima de 3 anos.	6.00	1.600,000	9.600,00
VALOR TOTAL R\$				95.145,60

Empresa: SÃO FRANCISCO CONSTRUÇOES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; C.N.P.J. n° 18.007.999/0001-66, estabelecida à RUA MAGALHÃES BARATA N° 809, CASTANHEIRA, Breves PA, (91) 99250-9780, representada neste ato pelo Sr(a). NIELSON PANTOJA PEREIRA, C.P.F. n° 847.822.852-72, R.G. n° 3974574 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00022	Berço (creche I) com grades em MDF. - Marca.: PLAN EJADOS Na cor branca acetinada, medindo 130 cm de comprimento x 60 cm de largura, com estrado ajustável, sem gavetas sendo o espaçamento das grades laterais no máximo 6,5cm e o espaçamento entre as grades e o estrado deverá ter no máximo 2,5cm. Obs.: MDF é um painel de fibras de madeira. Caracteriza-se pela sua composição homogênea, o que garante um painel sem defeitos ou imperfeições. Sua maleabilidade garante formas mais bonitas e trabalhadas enquanto sua resistência, durabilidade e suavidade possibilitam excelentes acabamentos com uma facilidade maior de pintura. Os cantos, partes protuberantes, cantoneiras, dobradiças e suportes devem ser chanfrados, ou seja, não devem ter pontas nem arestas, pois dessa forma poderiam machucar o bebê ou manipulador a altura final das grades deverá possuir 60 cm a partir do estrado. Sendo: a ? 120 cm p ? 60 cm l/c ? 130 cm sendo: a ? 120 cm p ? 60 cm l/c ? 130 cm.	UNIDADE	120.00	569,990	68.398,80
00026	Cadeira fixa em polipropileno com 04 pés e encosto : - Marca.: SOBERANO fundo em polipropileno com alta pressão, aditivado, permitindo suportar esforço mecânico de até 420 kg por impulso na diagonal de até 90°. devera possuir respiradores quadrados medindo aproximadamente 10 x 10 mm - moldado em contorno vertebral com encaixes retangulares na estrutura, travamento com pino tampão no mesmo polipropileno aditivado. medidas mínimas: largura 460 mm, altura 250 mm no eixo central da sua curvatura e espessura de 5mm. assento: fundido em polipropileno com alta pressão, aditivado, permitindo suportar esforço mecânico de até 580 kg por impulso vertical de queda.	UNIDADE	250.00	199,980	49.995,00
00027	Cadeira Executiva Sem Braços e Tecido: - Marca.: M ARTIFLEX com 05 rodinha e espumas injetadas em poliuretano de alta densidade e excelente qualidade, com L- Sanfonado que liga o encosto ao assento, tecido serrano na cor preto ou verde, regulagem de altura a gás, estrela de ferro com capa de proteção em polipropileno, rodízios giratórios. Capacidade 120 KG, altura máxima da cadeira: 55cm altura mínima: 43 cm.	UNIDADE	60.00	348,000	20.880,00
00038	Caixa amplificadora 500W RMS ? - Marca.: FRAHM bateria interna 15 eps306. Caixa ativa Eco Power EP-S306 com 500 W, RMS falante de 15 polegadas, corneta com drive de titânio, bateria interna de 12v x 7ª, leitor USB e SD, 2 microfones sem fio VHF, controle de agudos e graves, controle de volume4s independente para microfones, 2 entradas RCA, 2 entradas p10, 02 saídas RCA, bivolt com chave seletora 110V/220V. RCA, cabo de	UNIDADE	12.00	550,000	6.600,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



carregamento veicular e doméstico, alça tipo mala de viagem e rodinhas, alça lateral, controle remoto, dimensões 49,7 x 49,7 x 77,5 cm. Itens inclusos caixa de som EPS 306, Eco Power.

00073	Gaveteiro aéreo de 02 gavetas: - Marca.: PANDIN UNIDADE (com rodízio) - largura: 229mm altura: 404mm profundidade: 40cm produto em MDF ou aço base com rodízios chave de travamento corrediças em aço.	60.00	200,000	12.000,00
00103	Arquivo em aço com 05 gavetas para pasta suspensa. UNIDADE - Marca.: VITORINO Tamanho escritório. Características: laterais, fundo, gavetas e tampos superior e inferior em chapa de aço, mínimo, nº 24 (0,6mm). Deverá possuir fechadura cilíndrica instalada na parte superior do móvel, que realize o travamento simultâneo de todas as gavetas deverá vir acompanhado de duas chaves. As gavetas deverão possuir trilhos telescópicos com roldanas de nylon, com auto travamento e/ou limitador de abertura deverão possuir puxadores em formato de concha na parte frontal, em aço com acabamento cromado. Cada gaveta deverá ter capacidade mínima de 50kg ou 40 pastas suspensas.	20.00	1.040,000	20.800,00

VALOR TOTAL R\$ 178.673,80

Empresa: SMP CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; C.N.P.J. nº 17.853.685/0001-11, estabelecida à AVENIDA CURRALINHO Nº 841, CIDADE NOVA, Breves PA, (91) 98500-8662, representada neste ato pelo Sr(a). SILAS MENEZES POMPEU, C.P.F. nº 431.719.742-15, R.G. nº 3242632 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00013	Armário em aço, alto, com 02 portas e 07 prateleir as. - Marca.: PANDIN Características: laterais, fundo, portas, prateleiras e tampos superior e inferior em chapa de aço, mínimo, nº 22 (0,75 mm) reforço interno (esquadro) e rodapé em chapa de aço, mínimo, nº 18 (1,2 mm). As portas deverão possuir fechadura com duas chaves para cada fechadura puxadores estampados na própria porta, no sentido vertical, com acabamento em nylon dobradiças internas com ângulo de abertura mínimo de 90º e reforço interno tipo ômega. Deverá possuir uma prateleira fixa para travamento das portas, e três reguláveis a cada 50 mm, formando 05 vãos de armazenagem. Cada prateleira deverá suportar carga mínima de 100 kg.	UNIDADE	10.00	1.100,000	11.000,00
00015	Balança 15 kg: - Marca.: ELGIN Balança Computadora - Bateria - Us 15Kg/5g - Prix 3 Fit - Selo Inmetro - Características e benefícios: - Display de cristal líquido com backlight - Bateria interna recarregável - Carregador de bateria automático - Desligamento automático - Fonte adaptadora multivoltagem - Gabinete de plástico ABS - Função de pré-empacotamento - Flexibilidade de manuseio - Proteção contra interferências e sobrecargas	UNIDADE	10.00	750,000	7.500,00
00018	Bebedouro de Coluna - com bandeja de água removível. - Marca.: ESMALTEC Fornecer água gelada. - Maior altura para copos: 13 cm. - comporta galões de 10 ou 20 litros. - Aceita copos grandes. - Alças laterais. - Alto desempenho: 3 litros/hora de água gelada - Sistema Easy Open removível: abertura automática do garrafão e facilidade de limpeza interna do produto - Alças laterais: facilitam a movimentação - Baixo nível de energia - Aprovado pelo INMETRO - Compressor HP 1/30	UNIDADE	150.00	650,000	97.500,00
00028	Cadeira Executiva Com Braços e Tecido: - Marca.: C OMPANY com 05 rodinha e espumas injetadas em poliuretano de	UNIDADE	60.00	509,750	30.585,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Item	Descrição	UNIDADE	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
00031	alta densidade e excelente qualidade, com L- Sanfonado que liga o encosto ao assento, Braços: reguláveis com apoio em polipropileno - tecido serrano na cor preto ou verde, regulagem de altura a gás, estrela de ferro com capa de proteção em polipropileno, rodízios giratórios. Capacidade 120 KG, altura máxima da cadeira: 55cm altura mínima: 43 cm.	UNIDADE	160.00	540,000	86.400,00
00031	Cadeira Longarina 4 lugares - - Marca.: DESIGN cadeira para sala de espera, assento e encosto em polipropileno. - Base longarina estrutura quadrada 50 x 20 mm. - Estrutura do encosto iso em aço oblongo. - Dimensões: Altura :95cm. - Largura: 210cm. - Profundidade : 58cm	UNIDADE	160.00	540,000	86.400,00
00048	Colchão para berço: - Marca.: ORTOBOM Nas medidas de 130 cm de comprimento x 60 cm de largura e 12 cm de espessura com densidade d18 ou d20 conforme norma ABNT NBR 13579-2, elaborada no comitê brasileiro de mobiliário (ABNT/CB-15) e pela comissão e estudo de colchão (CE-15:002.04). O colchão deverá ser revestido com material têxtil limpo e sem rasgos, conforme tabela 1 da norma anteriormente citada. O fechamento do colchão pode ser feito com material têxtil tipo viés. O revestimento será feito com martelasse (acolchoado), costurado ou soldado em material têxtil sobre lâmina de espuma 100% poliuretano. Deverá possuir 51% de viscose e 49% de poliéster o revestimento plástico impermeável, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado em uma das faces.	UNIDADE	260.00	131,100	34.086,00
00048	Colchão para berço: - Marca.: ORTOBOM Nas medidas de 130 cm de comprimento x 60 cm de largura e 12 cm de espessura com densidade d18 ou d20 conforme norma ABNT NBR 13579-2, elaborada no comitê brasileiro de mobiliário (ABNT/CB-15) e pela comissão e estudo de colchão (CE-15:002.04). O colchão deverá ser revestido com material têxtil limpo e sem rasgos, conforme tabela 1 da norma anteriormente citada. O fechamento do colchão pode ser feito com material têxtil tipo viés. O revestimento será feito com martelasse (acolchoado), costurado ou soldado em material têxtil sobre lâmina de espuma 100% poliuretano. Deverá possuir 51% de viscose e 49% de poliéster o revestimento plástico impermeável, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado em uma das faces.	UNIDADE	260.00	131,100	34.086,00
00049	Colchonete para sala de repouso (creches I-II-III e pré-escola): - Marca.: IMPAKTCOM nas medidas de 185 cm de comprimento x 65 cm de largura e 5cm de espessura, com revestimento externo resistente em kourino na cor azul real ou preto, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado nas duas faces. A estrutura interna deve ser feita com lâmina de espuma selada D33. Obs.: os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: antiácaro e antialérgica	UNIDADE	480.00	108,000	51.840,00
00049	Colchonete para sala de repouso (creches I-II-III e pré-escola): - Marca.: IMPAKTCOM nas medidas de 185 cm de comprimento x 65 cm de largura e 5cm de espessura, com revestimento externo resistente em kourino na cor azul real ou preto, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado nas duas faces. A estrutura interna deve ser feita com lâmina de espuma selada D33. Obs.: os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: antiácaro e antialérgica	UNIDADE	480.00	108,000	51.840,00
00057	conjunto de mesa em granito com 4 cadeiras: - Marc a.: FABONE conjunto de mesa de mármore e madeira com 6 cadeiras, possui o tampo e os pés de mármore e madeira - cadeiras com o encosto alto e o assento estofado - cores diversas.	UNIDADE	10.00	691,450	6.914,50
00057	conjunto de mesa em granito com 4 cadeiras: - Marc a.: FABONE conjunto de mesa de mármore e madeira com 6 cadeiras, possui o tampo e os pés de mármore e madeira - cadeiras com o encosto alto e o assento estofado - cores diversas.	UNIDADE	10.00	691,450	6.914,50
00058	Computador Completo SFF Slim Ark Monitor 19'' - Ma rca.: FACIL Intel Core i7 4770 8GB SSD 240GB Linux Combo Gamer Headset + Teclado + Mouse Gamer: placa mãe: - placa mãe: h81- socket placa mãe: lgall150 ate 4ageração- audio placa mãe: 3-in-1 áudio port - rede: 10/100 mbps- memória: 2x ddr3 (até 16gb por módulo) - conexões- 1 x porta d-sub/vga- 1 x hdmi - 1 x entrada para 24 pinos atx- 1 x entrada para 4 pinos atx 12v- 4 x usb 2.0 (1.1)- 2 x usb 3.0 - 1 x conector de áudio- 1 x f_panel- 1 x speaker - 2 x fan- 1 x rj45 - processador- processador: intel core i7 4770- 4ageração- especificações da cpu: - frequência: 3.40 ghz até 3.90 ghz- socket: 1150 - número de núcleos: 4- no de threads: 8- frequência baseada em processador: 3.40ghz- frequência turbo max: 3.90 mhz- cache: 8 mb intel smart cache - velocidade do barramento: 5 gt/s- tdp: 84w - memória:- tamanho: 8gb mhz- arquitetura da memória: ddr3- expansível até 16gb armazenamento: - ssd: 240gb - alimentação: - fonte atx 220w- 110/220v- bivolt- acompanha cabo de força - sistema operacional:- linux- 64 bits - dimensão do gabinete: - profundidade x largura x altura- 33cm x 18cm x 43cm - monitor led 19''-	UNIDADE	20.00	2.114,150	42.283,00
00058	Computador Completo SFF Slim Ark Monitor 19'' - Ma rca.: FACIL Intel Core i7 4770 8GB SSD 240GB Linux Combo Gamer Headset + Teclado + Mouse Gamer: placa mãe: - placa mãe: h81- socket placa mãe: lgall150 ate 4ageração- audio placa mãe: 3-in-1 áudio port - rede: 10/100 mbps- memória: 2x ddr3 (até 16gb por módulo) - conexões- 1 x porta d-sub/vga- 1 x hdmi - 1 x entrada para 24 pinos atx- 1 x entrada para 4 pinos atx 12v- 4 x usb 2.0 (1.1)- 2 x usb 3.0 - 1 x conector de áudio- 1 x f_panel- 1 x speaker - 2 x fan- 1 x rj45 - processador- processador: intel core i7 4770- 4ageração- especificações da cpu: - frequência: 3.40 ghz até 3.90 ghz- socket: 1150 - número de núcleos: 4- no de threads: 8- frequência baseada em processador: 3.40ghz- frequência turbo max: 3.90 mhz- cache: 8 mb intel smart cache - velocidade do barramento: 5 gt/s- tdp: 84w - memória:- tamanho: 8gb mhz- arquitetura da memória: ddr3- expansível até 16gb armazenamento: - ssd: 240gb - alimentação: - fonte atx 220w- 110/220v- bivolt- acompanha cabo de força - sistema operacional:- linux- 64 bits - dimensão do gabinete: - profundidade x largura x altura- 33cm x 18cm x 43cm - monitor led 19''-	UNIDADE	20.00	2.114,150	42.283,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00059	brilho: 500cd/m2- tempo de resposta: 5 ms - Resolução máxima / recomendada: 1366 x 768 60 Hz (HD)- Suporte de cores: Maior que 16 milhões - Conexão: VGA e HDMI- Tipo de Monitor: LED Widescreen- Contraste: 8000:1 Computador Completo PC CPU Intel Core I7 12GB SSD UNIDADE 480Gb Com Kit Monitor 20" - Marca.: INTEL Flex Computer: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: marca flex computer - Processador: INTEL CORE I7 Placa Mãe: Asus H61 - Memória ram: 12 Gb Disco Rígido: ssd 480 GB - Teclado, Mouse, Caixa de som - Monitor: 19'' - Voltagem: Bivolt - Sistema operacional: Linux - Gabinete: Brazil PC, Conexões: 2x USB 2.0 / 2x Áudio (1 mic/ 1 audio)	16.00	2.573,000	41.168,00
00060	Computador Completo: 4Gb Ddr4 Expansível até 8GB, UNIDADE 500gb Compatível com SSD - Marca.: INTEL 4Gb Ddr4 Expansível até 8GB, 500gb Compatível com SSD, 21.5" Full HD, Webcam HD, Branco -Full HD. uma tela com o dobro de detalhes - A tela de 21.5" de seu LG All in One tem resolução FULL HD(1920x1080) para melhor definição e mais clareza nas imagens reproduzidas. - ? Apresentado o Windows 10 - Características: Modelo: 22V280-LBY42P2 - Cor: Branco - Processador: Intel Celeron(Quad Core)N4120 - Memória RAM: 4GB DDR4 400MHZ(expansível até 8GB) - Armazenamento: 500GB (expansível até 1TB) - Interface Gráfica: Intel® UHD Graphics 600 - Tela: 21.5" Full HD IPS (1920 x 1080) - Áudio: Alto-falantes 2,0W 2(estéreo).	60.00	1.934,300	116.058,00
00066	Estante de aço com 6 laterais e fundo fechado - Ma UNIDADE rca.: SUPREME com as laterais e fundo fechado - Capacidade de Até 100 kg Por Plano - Planos de Armazenagem regulável - Prateleiras com Bordas dobradas com 3ª dobra e ref. de Fundo	120.00	592,800	71.136,00
00067	Filtro purificador de água: - Marca.: CONSUL UNIDADE características/componentes mínimos: - filtragem e purificação de água para consumo humano através de sistema próprio do equipamento - sistema com, no mínimo, 02 (dois) estágios de filtragem, com elemento filtrante capaz de reter impurezas maiores que cinco micra e estágio de passagem por carvão ativado com prata coloidal - elemento filtrante substituível - fornecimento de água em, no mínimo, 02 (duas) temperaturas: natural e gelada - vazão mínima de 0,75 litros/minuto - capacidade mínima do reservatório: 02 (dois) litros de água gelada capacidade mínima de atendimento: 30 pessoas - tensão: 220 V ? 60 Hz - potência: 110 W - equipamento certificado pelo INMETRO.	12.00	483,750	5.805,00
00068	Fogão Domestico de piso com 4 queimadores: - Marca UNIDADE .: ATLAS a gás e acendimento automático bivolt com selo Procel, trava de segurança, 04 queimadores, inox com forno auto-limpante.	10.00	493,400	4.934,00
00069	Fogão doméstico de piso 05 queimadores: - Marca.: UNIDADE ATLAS a gás e acendimento automático bivolt com selo Procel, trava de segurança, 05 queimadores, inox com forno auto-limpante.	6.00	868,250	5.209,50
00070	Fogão industrial de 04 bocas com forno: - Marca.: UNIDADE GASTROMIXX Mesa esmaltada a fogo com easy clean, que facilita a limpeza - Corpo super reforçado em aço carbono com acabamento em pintura a pó eletrostática com base - Grelhas redondas em ferro fundido para todos os modelos - Queimadores de alto rendimento, em ferro fundido, possuindo potência de 3.636kcal no modelo chama tripla frontal e 3.021kcal no modelo chama dupla - Queimador chama interna, com espalha chamas em cobre - Fogões de	150.00	1.700,000	255.000,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



4 queimadores com modelos de chama tripla frontais e chama dupla traseiros - FORNO BRAVO - Forno de 107 litros - Porta com visor de vidro e equipada com mola para facilitar a vedação e reter o calor - Isolamento térmico em lã de rocha - Acabamento interno esmaltado a fogo - Acompanha 2 grelhas com limitador - Alimentação: gás GLP.

00126	Poltrona acolchoada para amamentar - PO (modelo pr o-infância): - Marca.: MOBILIA em corino branco com estrutura em madeira de pinus e eucalipto de reflorestamento com imunização contra mofo, cupim.	UNIDADE	2.00	944,420	1.888,84
-------	--	---------	------	---------	----------

VALOR TOTAL R\$ 869.307,84

Empresa: J CALDAS REBELO; C.N.P.J. nº 26.986.932/0001-49, estabelecida à Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 2503, Centro, Breves PA, (91) 3783-2853, representada neste ato pelo Sr(a). JACKELINE CALDAS REBELO, C.P.F. nº 808.433.522-72, R.G. nº 4880656 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	Armário em aço tipo roupeiro, com 02 portas e 3 prateleiras: - Marca.: SO AÇO Características mínimas: roupeiro de aço totalmente montável com travas invertidas tipo unha de gato que dispensa a utilização de parafusos, possui um vão com duas portas sobrepostas em aço com encaixe total por dentro do vão, portas com furação para visualização interna e ventilação, com fechamento por fechadura tipo vale, dois cabides de encaixe por vão, pés removíveis na cor preta em polipropileno alto impacto por sistema de canaletas, oferecendo maior segurança ao usuário.	UNIDADE	100.00	575,990	57.599,00
00002	Armário em aço tipo roupeiro, com 02 portas e 4 prateleiras: - Marca.: SO AÇO Características mínimas: roupeiro de aço totalmente montável com travas invertidas tipo unha de gato que dispensa a utilização de parafusos, possui um vão com duas portas sobrepostas em aço com encaixe total por dentro do vão, portas com furação para visualização interna e ventilação, com fechamento por fechadura tipo yale, dois cabides de encaixe por vão, pés removíveis na cor preta em polipropileno alto impacto por sistema de canaletas, oferecendo maior segurança ao usuário.	UNIDADE	150.00	824,990	123.748,50
00003	Armário alto fechado com 02 portas: - Marca.: SO AÇO produzido em madeira MDP ? 15 mm rodapé metálico com pés niveladores, confeccionado em tubo retangular recebe tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó puxadores e porta com fechadura com trava simultânea com chaves medindo aprox. (1 x a x p) 91 x 161 x 42 cm.	UNIDADE	20.00	627,990	12.559,80
00004	Armário baixo em Aço - Marca.: SO AÇO medindo 800 x 500 x 750 mm de altura com 02 portas e 03 prateleiras internas - Características: laterais, fundo, portas, prateleiras e tampos superior e inferior em chapa de aço, mínimo, nº 22 (0,75 mm) reforço interno (esquadro) e rodapé em chapa de aço, mínimo, nº 18 (1,2 mm). As portas deverão possuir fechadura com duas chaves para cada fechadura puxadores estampados na própria porta, no sentido vertical, com acabamento em nylon dobradiças internas com ângulo de abertura mínimo de 90º e reforço interno tipo ômega. Deverá possuir uma prateleira fixa para travamento das portas, e três reguláveis a cada 50 mm, formando 05 vãos de armazenagem. Cada prateleira deverá suportar carga mínima de 100 kg. Deverá possuir sapatas niveladoras antideslizantes.	UNIDADE	95.00	539,940	51.294,30
00005	ARMÁRIO BAIXO EM AÇO 800 X 500 X 750 mm - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	95.00	449,990	42.749,05



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



SO AÇO

medindo 800 x 500 x 750 mm de altura com 02 portas e 04 prateleiras internas - Características: laterais, fundo, portas, prateleiras e tampos superior e inferior em chapa de aço, mínimo, nº 22 (0,75 mm) reforço interno (esquadro) e rodapé em chapa de aço, mínimo, nº 18 (1,2 mm). As portas deverão possuir fechadura com duas chaves para cada fechadura puxadores estampados na própria porta, no sentido vertical, com acabamento em nylon dobradiças internas com ângulo de abertura mínimo de 90º e reforço interno tipo ômega. Deverá possuir uma prateleira fixa para travamento das portas, e três reguláveis a cada 50 mm, formando 05 vãos de armazenagem. Cada prateleira deverá suportar carga mínima de 100 kg. Deverá possuir sapatas niveladoras antideslizantes.

00006	Armário de aço com 06 vãos. - Marca.: SO AÇO UNIDADE	20.00	968,990	19.379,80
	Tipo roupeiro, modelo insalubre, com 06 vãos grandes e 06 portas. Corpo do armário deve ser construído em chapa de aço galvanizado com bitola mínima msg 22. As portas devem ser construídas em chapa de aço galvanizado com bitola mínima msg 22 e com reforço interno. O sistema de tranca deve ser por pitão para cadeado, confeccionado em chapa de aço, mínima, nº 26. Dobradiças internas a estrutura do armário ficando invisíveis externamente.			
00007	Armário de aço com 12 portas. - Marca.: SO AÇO UNIDADE	30.00	969,990	29.099,70
	Fornecidos com roupeiro em aço na cor cristal, confeccionado em chapa de aço.			
00008	Armário de aço com 16 portas com chaves. - Marca.: UNIDADE SO AÇO	20.00	1.127,970	22.559,40
	Roupeiro de aço em 04 corpos na cor cristal, confeccionado em chapa de aço "22" (0,75 mm).			
00009	Armário de aço cozinha aéreo com 04 portas ? Taman UNIDADE ho Pequeno - cores diversas: - Marca.: MILA	50.00	412,990	20.649,50
	estrutura em aço dobradiças reguláveis 100 % em aço tratamento anti-corrosão com puxadores montagem feita com encaixes e parafusos fixação parafusos com buchas garantia contra defeitos de fabricação.			
00010	Armário de cozinha aéreo com 03 portas ? Tamanho P UNIDADE equeno - cores diversas: - Marca.: MILA	40.00	432,890	17.315,60
	estrutura em aço dobradiças reguláveis 100 % em aço tratamento anti-corrosão com puxadores montagem feita com encaixes e parafusos fixação parafusos com buchas garantia contra defeitos de fabricação.			
00011	Armário de escritório em material madeira MDP ou M UNIDADE DF: - Marca.: PLENO MOVEIS	12.00	584,990	7.019,88
	02 portas de vidro com madeira, 02 gavetas, 03 prateleiras moveis e 01 prateleira fixa. Medida aprox. 178 x 72 x 36 cm (a x l x p).			
00012	Armário diretor fechado com porta de correr: tampo UNIDADE superior. - Marca.: PLENO MOVEIS	10.00	928,990	9.289,90
	Confeccionado em MDP termo estabilizado, com 25 mm de espessura, revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP). Os bordos do tampo são encabeçados em fita de poliestireno de espessura 2,5mm, coladas com adesivo hot melt a 200°. portas de correr confeccionadas em mdp termo estabilizada, com 18mm de espessura, revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP), sendo os bordos do conjunto com encabeçamento em fita de poliestireno de espessura 2mm, colada com adesivo hot melt a 200°. as portas correm sobre trilhos. Corpo confeccionado em MDP termo estabilizado com 18 mm de espessura, revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP), sendo os bordos do conjunto com encabeçamento em fita de poliestireno de			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00014	Arquivo em aço com 03 gavetas para pasta suspensa. UNIDADE - Marca.: SO AÇO Tamanho ofício. Características: laterais, fundo, gavetas e tampos superior e inferior em chapa de aço, mínimo, nº 24 (0,6mm). Deverá possuir fechadura cilíndrica instalada na parte superior do móvel, que realize o travamento simultâneo de todas as gavetas deverá vir acompanhado de duas chaves. As gavetas deverão possuir trilhos telescópicos com roldanas de nylon, com auto travamento e/ou limitador de abertura deverão possuir puxadores em formato de concha na parte frontal, em aço com acabamento cromado. Cada gaveta deverá ter capacidade mínima de 50kg ou 40 pastas suspensas.	20.00	654,990	13.099,80
00016	Balcão de atendimento com 02 lados. - Marca.: PLEN UNIDADE O MOVEIS 1.100 mm de altura e 1,200 mm. balcão de atendimento 02 lados, com 1.100 mm de altura e 1.200 mm 02 lados de comprimento com mesa na parte interna com altura de 750mm. painel e tampo em MDF de 18 mm com 800 mm (altura) x 1,800 mm (largura), a 300 mm do chão (totalizando 1,100 mm de altura), revestido com BP superfície texturizada na cor a ser definida. tampo superior do balcão em MDF de 25mm com 300mm (profundidade) x 1,200 mm (largura), fixado sobre o painel divisório, com revestimento de BP, com superfície texturizada, na cor a ser definida.	12.00	1.488,990	17.867,88
00017	Balcão de atendimento reto. - Marca.: PLENO MOVEIS UNIDADE Com 1,100 mm de altura e 1,400 mm de comprimento . com mesa na parte interna com altura de 750 mm. painel e tampo em MDF de 18 mm com 800mm (altura) x 1,400 mm (largura), a 300 mm do chão (totalizando 1,100 mm de altura), revestido com BP superfície texturizada na cor a ser definida. tampo superior do balcão em MDF de 25 mm com 300 mm (profundidade) x 1,400 mm (largura), fixado sobre o painel divisório, com revestimento de BP, com superfície texturizada, na cor a ser definida.	12.00	1.319,990	15.839,88
00019	Bebedouro de água Industrial 3 torneiras (100 liter UNIDADE os) - Marca.: SO AÇO Modelo tradicional de bebedouro industrial confeccionado em aço inox -. - Permite a fácil adaptação em ambientes onde há grande circulação de pessoas. - Aparador de água frontal em Plástico. - Capacidade de 100 Litros no Reservatório. - Reservatório de água (tanque interno) em pp atóxico (polipropileno). - Isolação em EPS1. - Gás ecológico R 134A. - Unidade condensadora. - Controle da temperatura da água. - Fácil acesso para limpeza.	80.00	1.879,990	150.399,20
00020	Bebedouro de água Industrial 4 torneiras (125 liter UNIDADE os): - Marca.: SO AÇO com vazão aproximada de 125 litros de água/hora, gabinete em aço carbono, aço inoxidável ou em fibra de vidro, reservatório para água em aço inoxidável, isolamento térmico, serpentina em aço inox interna. 04 torneiras frontais em aço inox aparador frontal de água em aço inox com sistema de drenagem. Filtro interno composto de carvão ativado e celulose. Dimensões aproximadas: altura: 150 cm largura: 120 cm profundidade até 80cm. Potência 127 V. fabricado com compressor hermético e gás ecológico e certificação INMETRO.	80.00	2.309,990	184.799,20
00021	Bebedouro de água Industrial 4 torneiras (200 liter UNIDADE os): - Marca.: SO AÇO industrial com vazão aproximada de 200 litros de água/hora, gabinete em aço carbono, aço inoxidável ou	20.00	2.959,990	59.199,80



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



	em fibra de vidro, reservatório para água em aço inoxidável, isolamento térmico, serpentina em aço inox interna. 04 torneiras frontais em aço inox aparador frontal de água em aço inox com sistema de drenagem. Filtro interno composto de carvão ativado e celulose. Dimensões aproximadas: altura: 150 cm largura: 120 cm profundidade até 80 cm. Potência 127 V. fabricado com compressor hermético e gás ecológico e certificação INMETRO.			
00023	Bomba d'água centrífuga 1CV. - Marca.: FERRARI UNIDADE	30.00	504,990	15.149,70
	Moto bomba centrífuga de rotor semiaberto em alumínio SAE 323, acoplamento e tampa em ferro fundo gg20, motores em 2 polos 60hz, selo mecânico em inox 304-grafite/cerâmica/bunan.			
00029	Cadeira para Escritório Ergonômica Giratória Opera UNIDADE	60.00	673,990	40.439,40
	tiva Presidente - - Marca.: GLOBEL Ergonômico - Possui Regulagem de Altura de Assento - Revestimento do Assento Polipropileno - Tipo de Encosto: regulável - Suporta Até (kg) 110 kg - Possui Rodízio - Possui Apoio para Braços - Enchimento do Encosto Espuma D-45 - Altura do Assento até o Chão 476 cm - Largura (cm) 49 cm - Peso (kg) 15.47 kg			
00033	Cadeira Longarina Estofada de 4 lugares com braço UNIDADE	150.00	806,990	121.048,50
	- - Marca.: SO AÇO Revestida em tecido sobre espumas injetadas de 50mm de espessura. - Base longarina estrutura quadrada 50 x 20 mm. - Estrutura L modelos aço mola para fixação do encosto ao assento - Altura :95cm. - Largura: 280cm. - Profundidade : 58cm			
00034	Cadeira plástica sem braço - - Marca.: SOL PLAST UNIDADE	400.00	35,990	14.396,00
	Estrutura em Polipropileno - com Capacidade (kg): 154 - Dimensões (AxLxP): 89 x 44 x 52cm			
00036	Cadeira Universitária com Porta Livros para canhotos UNIDADE	30.00	249,990	7.499,70
	o: - Marca.: SO AÇO Especificações: Prancheta Plástica de Polipropileno - Porta Livros de aço - Prancheta cor preto - Modelo para Canhotos - Largura: 48cm x Altura: 79cm x Profundidade: 40cm			
00063	Estante em aço com 04 prateleiras. - Marca.: SO AÇ UNIDADE	150.00	218,490	32.773,50
	O estante de aço com 4 prateleiras Profundidade: 30 cm - Largura: 92 cm - Cor: Cinza padrão			
00064	Estante de Aço Reforçada Industrial com 5 prateleiras UNIDADE	100.00	247,990	24.799,00
	ras: - Marca.: SO AÇO medindo: 200 x 90 x 60 para 100kg por Prateleira - reforçada com ?X? de fundo e ?X? laterais. Parafusos inclusos.			
00065	ESTANTE EM AÇO COM 06 PRATELEIRAS - Marca.: SO AÇO UNIDADE	100.00	247,990	24.799,00
	estante de aço com 6 prateleiras + 4 colunas com parafusos, altura de 1980 (cm), largura 920 (cm), profundidade 300 (cm)			
00072	Fragmentadora com cesto 127 V of 003. - Marca.: MU UNIDADE	6.00	583,990	3.503,94
	LTI LASER até 7 folhas A4 ao mesmo tempo - CD/DVD e cartão magnético fragmentadora portátil com cesto fragmenta até 07 folhas A4, ao mesmo tempo fragmenta também CD/DVD e cartão magnético modo reverso que evita entupimentos tempo máximo de fragmentação: 2 minutos corte em tiras transversais de 07mm. Dados Técnicos: capacidade do cesto: 11 litros capacidade de fragmentação: 07 folhas A4 ao mesmo tempo corta cartão magnético e CD tamanho das tiras: tiras transversais de 07mm cor: preta voltagem: 110V. Itens inclusos: 01 fragmentadora 01 manual.			
00076	Gaveteiro de Chão 3 Gavetas com Chave 64,5x48,8x43 UNIDADE	20.00	388,990	7.779,80
	cm: - Marca.: GLOBEL Gaveteiro em MDP com 3 gavetas. Possui a primeira			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00077	gaveta com chave, corredeiras telescópica e rodízios. Ideal para armazenar e organizar pastas, livros e outros tipos de documentos. - Altura 64,50 cm - Largura 48,80 cm - Profundidade 43,00 cm - Dimensão 64,5x48,8x43 cm - Cor Branco Impressora Multifuncional: - Marca.: EPSON UNIDADE impressora multifuncional tanque de tinta 3 em 1 com conexão wireless - com baixo custo de impressão graças ao sistema de EcoTank, que imprime até 4.500 páginas em preto e 7.500 páginas coloridas - com isso garante mais rapidez, economia de energia e confiabilidade à impressora - possui conexão USB e conectividade avançada com recursos Wi-Fi, Wi-Fi Direct e impressão a partir de dispositivos móveis	80.00	1.350,120	108.009,60
00078	Impressora Multifuncional: 512mb - Marca.: EPSON UNIDADE Principais características - Impressão, cópia e digitalização - Processador Cortex-A9 800MHz- Memória de 512MB (expansível até 1,5GB) - Impressão de 40ppm A4- Visor LCD de 5 linhas com teclados- Impressão e digitalização via USB- Processador de documentos (ADF) para 50 folhas - Digitalização em passagem única- Impressão em rede - Ciclo mensal de 50.000 páginas por mês -Especificações do Produto - ? Visor: LCD de 5 linhas com teclas - Tempo de Aquecimento: 20 segundos +/- em funcionamento e 10 segundos ou menos modo de espera - Memória Padrão: 512MB (expansível até 1,5GB) - Tipo e Velocidade do Processador: Cortex-A9 800MHz	2.00	2.389,990	4.779,98
00079	Impressora Multifuncional: 256 mb - Marca.: EPSON UNIDADE imprime até 40 páginas por minuto, com resolução de até 1200x1200 dpi. Como a bandeja aceita papel de até 200g/m ² , será possível imprimir desde textos simples para uso interno - Memória: 256 MB - Sistemas Operacionais Compatíveis: Mac OS X , Windows 7 , Windows 8 , Windows Vista , Windows XP, Linux - Conectividade: Rede Ethernet, USB 2.0 - Tecnologia: Laser Velocidade Max de Impressão: 40 ppm impressão Colorida: não Impressão Frente e Verso: Sim Capacidade Máxima de impressão mensal (pags/mês): 50000 Capacidade Recomendada mensal (pags/mês): 3500 Resolução Máxima de Impressão: 1200x1200dpi Impressão via smartphones e tablets: Não Impressão Direta via USB ou Cartão SD: Sim Rendimento do Cartucho Inicial (em páginas): Não Papel	30.00	2.199,990	65.999,70
00080	Liquidificador de 05 velocidades, - Marca.: MONDIA UNIDADE L na cores diversas, painel soft touch com superfície macia, botão de limpeza rápida, unidade de lâminas destacável para uma fácil limpeza, copo de vidro acrílico de polipropileno (pp), lâmina de aço inoxidável. 600W de potência, capacidade total do copo de 02, botão pulsar, espátula, lâmina duradouras e serrilhadas, acompanha espremedor e filtro para suco.	20.00	184,990	3.699,80
00081	Lixeira de 50 litros com pedal metálico e tampa em UNIDADE plástico rígido. - Marca.: PLAS UTIL fabricada em processo de rotomoldagem sem soldas ou emendas, em polietileno de alta densidade com tratamento em UV. Pedal fabricado em tarugo de ferro maciço galvanizado e chapa xadrez galvanizada. Dobradiça traseira fixada com suporte reforçado e preso à lixeira por 04 parafusos. Chapa da dobradiça arrebitada na tampa, medida externa: 71,0 x 44,5 medidas interna: 60,0 x 39,0 x 24,0.	80.00	119,990	9.599,20
00084	Nobreak de 1400 KVA: - Marca.: ENERMAX UNIDADE potência nominal de 1.800W ou superior, tensão de entrada 115/127/220 v (bi-volt automático), variação máxima de tensão para regulação + 6% / - 10%, frequência da rede 60+/- 5 Hz, plugue do cabo de força	40.00	706,990	28.279,60



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



padrão NBR 14136, tensão de saída 115 v, tempo de comutação (rede/bateria e vice-versa) menor que 0,8MS, autonomia mínima de 40 minutos fornecendo 510W, proteção contra sobrecarga, curto-circuito, sub e sobre tensão, sobre aquecimento (sobrecarga) no inversor, descarga total das baterias. Bateria (s) interna (s) selada (s) de 12V, 17AH ou maior. Recarga automática da (s) bateria (s) mesmo com o nobreak desligado. Conector para módulo de baterias externas. Conector USB para comunicação com o computador. Software para gerenciamento de configuração via computador, com mensagens de alerta, fechamento de arquivos e sistema operacional, (shutdown), relatório de eventos. Deve ser fornecido com cabos de alimentação, conexão com computador (USB). O equipamento deve ser fornecido em embalagem que suporte o empilhamento mínimo de 04 caixas. Entregue com guia de referência rápida em português e manual em português.

00086	Notebook Game Acer Nitro 5 Intel Core i5 8GB: - Ma UNIDADE rca.: ACER	8.00	3.889,990	31.119,92
	Sistema operacionallinux gutta 64-bits - placa de videonvidia@ geforce@ gtx 1650 com 4 gb de memória dedicada gddr6 (tgp de 50w)intel@ uhd graphics para processadores da 11ª geração com memória compartilhada com a memória ram. - processadorintel@ core? i5-11400h six core (12 threads)frequência: até 4.50ghz 12 mb intel@ smart cache chipset: hm570 - tela15.6? full hd (1920 x 1080) ips 144 hz - áudio2x alto-falantes estéreo dts@ x:ultra audio e acer trueharmony? - memória8 gb ram ddr4 de 3200 mhz (1x 8 gb em módulo so-dimm) expansível até 64gb ddr4 de 3200 mhz (2 slots so-dimm com capacidade para até 32 gb cada) - armazenamento512 gb ssd m.2 2280 pcie 3.0 nvme x4 - upgradede até 1tb pcie 4.0 nvme x2/x4 para o ssd de até 2tb sata 3 para o hdd ou ssd sata 3 2.5" de até 1tb pcie 3.0 nvme x2/x4 e sata 3 para o ssd.			
00088	Projektor multimídia wireless: - Marca.: ACER UNIDADE teto brilho (lúmens) 10.000 contraste 2000:1 resolução suportada VGA, XGA, SXGA E SVGA resolução nativa 1024x768(XGA), vida útil 4000 tamanho 30 polegadas entrada VGA (mini d-sub 15 pin) x 1, vídeo composto (lrca) x 1, s-vídeo (mini dib 4 pin) x 1, vídeo componente (compartilhado com entrada VGA) x 1, áudio (mini jack) x 1 e USB tipo b x 1 (vídeo de computador) saída NTSC / ntsc4.43 / pal-m / pal-n / pal-60 / secam / conexão para PC, conexão para DVD, faixa de zoom 1.0 - 1.35 digital HDTV, sistema de som embutido, controle remoto, compatibilidade PC/MAC altura 1 cm largura 1 cm comprimento 1 cm. Equipado com 02 lâmpadas reservas.	4.00	3.029,990	12.119,96
00089	Projektor multimídia wireless: teto brilho (lúmens) UNIDADE 8.000 contraste - Marca.: ACER	6.00	4.329,990	25.979,94
	teto brilho (lúmens) 8.000 contraste 2000:1 resolução suportada VGA, XGA, SXGA E SVGA resolução nativa 1024x768(XGA), vida útil 4000 tamanho 30 polegadas entrada VGA (mini d-sub 15 pin) x 1, vídeo composto (lrca) x 1, s-vídeo (mini DIB 4 pin) x 1, vídeo componente (compartilhado com entrada VGA) x 1, áudio (mini JACK) x 1 e USB tipo b x 1 (vídeo de computador) saída NTSC / ntsc4.43 / PAL-M / PAL-N / pal-60 / secam / conexão para PC, conexão para DVD, faixa de zoom 1.0 - 1.35 digital HDTV, sistema de som embutido, controle remoto, compatibilidade PC/MAC. Altura 01 cm largura 01 cm comprimento 01 cm. Equipado com 02 lâmpadas reservas.			
00090	Smart TV de 42" LED, tela de 40 Polegadas: - Marca UNIDADE .: AOC	20.00	1.399,990	27.999,80
	com design compacto e moderno, suas imagens são nítidas			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



e sons de alto padrões, com porta USB e HDMI, Full, potência do áudio 16w, HD com conversor, entradas HDMI, USB características: resolução 1920 x 1080 HDTV ready com Full HDTV, com entrada HDMI, 01 entrada para PC, com taxa de atualização 60 Hz, conversor digital integrado sim potência do áudio 10 RMS controle remoto sim timer sim consumo de energia 103 kw/h, alimentação bivolt entradas frontais e laterais :lateral: 01 vídeo componente 01 áudio analógico entradas traseiras: 01 vídeo composto 01 vídeo componente 04 HDMI 02 áudios analógicos saídas traseiras: 01 áudio digital, dimensões aproximadas do produto ? cm (a x l x p) 53,9x92x7, 3cm peso líquido aproximado do produto (Kg) 6,06kg, itens inclusos: suporte para mesa, cabo de alimentação ac , duas pilhas AAA, controle remoto, manual. Possui a etiqueta nacional de conversão de energia ? ence, nos termos da portaria do INMETRO nº 85, de 24/03/2009, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade ? Rac do produto e trata da etiquetagem compulsória un 10.

00091	Smart TV LED 55" - tem tela LED com resolução 4K d e 55.0" - Marca.: AOC UNIDADE	15.00	1.949,990	29.249,85
	A taxa de atualização dessa TV é de 60Hz. Em termos de áudio, a potência é de 20W. Para conexão com outros aparelhos, com entradas HDMI 2.0, USB e, além delas, também conta com Bluetooth, Espelhamento de Tela, Wi-Fi integrado. - Sistema Operacional WebOS - Aplicativos Instalados: Netflix, Disney Plus, Amazon Prime Video - Recursos e Funções Especiais: Acesso À Internet, Assistente Pessoal, Controle com Comando de Voz, HDR			
00092	Smart TV LED 60" - - Marca.: AOC UNIDADE	10.00	3.099,990	30.999,90
	a smart tv led 60" 4k hdr un60au7700gxzd é uma tv com o tizen. as 60.0" dessa tv 4k possui tecnologia led. os 60hz de frequência nativa são responsáveis pela fluidez de imagens. quanto ao áudio, a potência deste aparelho é de 20w. esta tv com bluetooth, espelhamento de tela, tecnologia dlna, wi-fi integrado e também tem as entradas hdmi, lan (rede), usb. - aplicativos instalados: netflix, Disney plus, amazon prime vídeo - recursos e funções especiais: acesso à internet, assistente pessoal, controle com comando de voz, hdr			
00093	Suporte tipo braço mecânico para tv lcd/plasma de 42" a 60" até 60 kg de carga: - Marca.: BRASFORMA UNIDADE	45.00	214,990	9.674,55
	acabamento em pintura eletrostática a pó (epóxi) na cor preto fosco. Distância da parede quando fechado de no máximo 170mm e quando aberto de no mínimo 595mm. compatível com os padrões vesa para suportes (distância entre furos até 800 x 460mm). possibilidade de movimentação vertical e horizontal de pelo menos 30°. com sistema de travamento para evitar queda do aparelho. com duas bases para fixação na TV, kit de parafusos e manual de montagem em português inclusos.			
00094	Suporte universal para data show. - Marca.: BRASFO UNIDADE	6.00	112,990	677,94
	RMA fixação de teto através de coluna de 100 cm de altura. Passagem para a fiação. Parafusos para fixação no teto com anéis protetores. Dimensões totais: 400 x 390 x 560mm (l x p x a). Dimensões internas disponíveis para o projetor: 380 x 345 x 135mm. Sistema de antifurto. Sistema de rotação/giro. Sistema com hastes que se ajustam as furações do projetor. Regulagem de altura. Ajuste de inclinação e articulação. Fabricado em aço com acabamento em pintura eletrostática. Peso mínimo suportado de 15 kg.			
00095	Tela retrátil para projeção: - Marca.: MARDELLI UNIDADE	8.00	519,080	4.152,64
	com 200 x 200 cm: tubo superior e inferior em aço galvanizado. Confeccionada em lona de 2mm ante reflexo,			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00096	Triturador fragmentadora 5 folhas 127V corte em tiras alpha: - Marca.: MULTILASER	UNIDADE	2.00	479,990	959,98
	fragmenta até 05 folhas manualmente tritura cartões magnéticos destrói grampos e cliques pequenos fixados em papéis possui cesto com capacidade de 10 litros nível de ruído de 70 DB garantia de 01 ano contra defeitos de fabricação.				
00100	Armário de cozinha c/ 6 portas e gaveta: 6 Portas e 2 gavetas em Aço - Marca.: SO AÇO	UNIDADE	8.00	959,990	7.679,92
	-Material: Aço-Pintura: Eletrostática a Pó -Gavetas: 02, com trava de segurança e corrediças telescópicas-Portas: 06, sendo 03 porta com vidro, dobradiças metálicas -Puxadores: Em Alumínio cromado com ponteiros ABS-Tampo: Em fórmica, resistente a temperatura de até 120 graus-Prateleiras: Sim, bem distribuídas para melhor organização, Suporta até 15 Kg, distribuídos uniformemente -Pés: 04, em PP, com sapata regulável de até 25mm, melhor nivelamento				
00102	Arquivo em aço com 04 gavetas para pasta suspensa. - Marca.: SO AÇO	UNIDADE	20.00	769,990	15.399,80
	Tamanho escritório. Características: laterais, fundo, gavetas e tampos superior e inferior em chapa de aço, mínimo, nº 24 (0,6mm). Deverá possuir fechadura cilíndrica instalada na parte superior do móvel, que realize o travamento simultâneo de todas as gavetas deverá vir acompanhado de duas chaves. As gavetas deverão possuir trilhos telescópicos com roldanas de nylon, com auto travamento e/ou limitador de abertura deverão possuir puxadores em formato de concha na parte frontal, em aço com acabamento cromado. Cada gaveta deverá ter capacidade mínima de 50kg ou 40 pastas suspensas.				
00107	Brinquedos Gira Gira de Ferro para Playground - Marca.: FANTASY	UNIDADE	6.00	1.513,520	9.081,12
	- Especificações: 1,5m diâmetro, 8 lugares. - Assento em Madeira possui estrutura em ferro, assentos de madeira, Pintura anticorrosiva com acabamento nas cores vermelhas, amarelas, azuis e verdes. - Diâmetro: 1,5 metros. - Altura: 0,80 metros. - Peso máximo suportado: 200kg. - Idade recomendada: a cima de 3 anos.				
00109	Brinquedos Cercado Playground - Marca.: FANTASY	UNIDADE	6.00	622,210	3.733,26
	Cercado para crianças até 18kg - com 20 peças de encaixe + 1 porta + painel de jogos - medindo: 255,5cm x 200,5cm - Travas de segurança nas quatro bordas e no fundo - Idade recomendada ? 0 - 4 anos - Cor ?Colorido (vermelha, amarela, azul e verde				
00110	Banco para laboratório. - Marca.: SO AÇO	UNIDADE	12.00	389,990	4.679,88
	bancos semi sentado a gás com regulagem de altura (60 a 80 cm) assento através de pistão a gás 260 mm, assento em espuma injetada revestido em courvim base em aço com chapa de nylon com 05 sapatas fixas.				
00111	Bebedouro para deficientes físicos. - Marca.: IBBL	UNIDADE	3.00	2.029,990	6.089,97
	Acionamento elétrico da torneira através de botões alojados em painel plástico e com indicação em braile com fácil acionamento, duplo sistema de filtragem, regulagem do jato de água, depósito de água em aço inox, torneira de jato em plástico com protetor bucal flexível que evita acidente, refrigeração: compressor, utiliza gás r ? 134a (ecológico), depósito de água em aço inox com serpentina externa facilita a higienização e possui dreno de limpeza, segurança e qualidade garantida pelo INMETRO, voltagem 220 V. 01 ano de garantia.				
00112	BIBLIOCANTO - Marca.: WALEU	UNIDADE	8.00	28,990	231,92



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Totalmente confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono, sem arestas cortantes e rebarbas, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras. Sendo: confeccionado em chapa nº 18 (1,20 mm) dobrado em forma de "1" com 01 (uma) fenda em forma de retângulo, distribuído ao longo da peça. Dimensões: altura: 20 cm, largura: 13 cm, base: 13 cm. Cor: verde.

00115	conjunto de mesa em granito com 6 cadeiras: - Marc a.: MILA	UNIDADE	6.00	1.238,990	7.433,94
00116	conjunto de mesa de mármore e madeira com 6 cadeiras, possui o tampo e os pés de mármore e madeira - cadeiras com o encosto alto e o assento estofado - cores diversas.	UNIDADE	8.00	372,200	2.977,60
00118	Espremedor de frutas Industrial. Características: utas semi-industrial EP - Marca.: KD ELETRO (modelo pro-infância).	UNIDADE	8.00	128,990	1.031,92
00121	FERRO DE PASSAR ROUPA A SECO - Marca.: AGRATTO	UNIDADE	40.00	669,990	26.799,60
00122	Liquidificador Industrial 6 Litros Inox: - Marca.: KD ELETRO especificações - altura (mm) 680 - frente (mm) 230 - profundidade (mm) - 230 - peso líquido do produto (Kg) 11,2 - potencia (CV) 1/2 - capacidade 8 - rotação (rpm) 3496 - jarro em aço inox - tampa em polipropileno - é antiderrapante - com lâminas em aço inox - gabinete externo em aço inox - com visor na tampa.	UNIDADE	60.00	709,990	42.599,40
00125	Liquidificador Industrial 8 Litros Inox: - Marca.: KD ELETRO especificações - altura (mm) 760 - frente (mm) 230 - profundidade (mm) - 230 - peso líquido do produto (Kg) 11,2 - potencia (CV) 1/2 - capacidade 6 - rotação (rpm) 3410 - jarro em aço inox - tampa em polipropileno - é antiderrapante - com lâminas em aço inox - gabinete externo em aço inox - com visor na tampa.	UNIDADE	12.00	292,880	3.514,56
00127	Multiprocessador Alimentos Compacto 3 em 1 - Marca .: MONDIAL Capacidade total de 700 ml de alimentos sólidos e 300 ml de líquidos. - Multifuncional: Corta, rala, tritura, pica e moe. - Disco e Lâmina em inox. - Alto poder de corte. - O disco é um acessório que possui duas funções: ralar e fatiar. - Com lâmina para picar e triturar carnes, queijos, temperos, vegetais e grãos. - Trava de Segurança. - Não liga sem a jarra encaixada. - Desmontável - Facilidade na hora da limpeza. - Porta-fio - Tensão 127V. - Potência 300 W. - Consumo 0,3 KWh. - Dimensões [LxAxP] 168x162x335 mm.	UNIDADE	150.00	348,180	52.227,00
00128	Quadro branco magnético 1,50 x 1,20 : - Marca.: EAN em 0,8 mm, chapa de madeira aglomerada resinada em MDF - 9 mm, superfície de secagem rápida, com apoio para apagador e pinceis moldura em alumínio, medindo/peso 1,50 x 1,20 e 0,8 mm.	UNIDADE	150.00	394,000	59.100,00
00129	Quadro branco magnético 1,80 x 1,20 : - Marca.: EAN em 0,8 mm, chapa de madeira aglomerada resinada em MDF ? 9 mm, superfície de secagem rápida, com apoio para apagador e pinceis moldura em alumínio, medindo/peso 1,80 x 1,20 e 0,8 mm.	UNIDADE	200.00	394,000	78.800,00
00130	Quadro branco magnético 2,00 x 1,20: - Marca.: AN em 0,8 mm, chapa de madeira aglomerada resinada em MDF ? 9 mm, superfície de secagem rápida, com apoio para apagador e pinceis moldura em alumínio, medindo/peso 2,00 x 1,20 e 5,6 kg.	UNIDADE	80.00	834,090	66.727,20
00130	Quadro magnético Branco de Vidro 1,80cm x 1,20cm: - Marca.: STALO	UNIDADE	80.00	834,090	66.727,20



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00131	O quadro magnético com superfície de vidro temperado 9mm Cor: Branco Material é resistente e prático - possui fundo branco podendo ser usado por qualquer marcador para quadro branco - Especificações: Vidro temperado Magnético - Cor: Branco Material - Acompanha kit para fixar o quadro (4 arruelas, 4 buchas, 4 parafusos e 4 capas para parafuso) - Dimensões 60cm x 40cm	UNIDADE	100.00	1.199,990	119.999,00
	- Marca.: STALO				
00132	O quadro magnético com superfície de vidro temperado 9mm é resistente e prático - possui fundo branco podendo ser usado por qualquer marcador para quadro branco - Especificações: Vidro temperado Magnético - Cor: Branco Material - Acompanha kit para fixar o quadro (4 arruelas, 4 buchas, 4 parafusos e 4 capas para parafuso) - Dimensões 90cm x 60cm	UNIDADE	100.00	418,990	41.899,00
	Ventilador de Teto Orbital 360: - Marca.: LOREN SI				
	D				
	30Cm Turbo Preto - Bivolt: Modelo Turbo Orbital Giro 360graus - Com inclinação Ajustável, 3 ângulos de inclinação - Frequência: 60Hz Rotação Máxima: 1.410 RPM Consumo: 0,12 kWh - Potência: 135W				
				VALOR TOTAL R\$	2.089.966,18

Empresa: DISTRIBUIDORA E CONSTRUTORA MARAJOARA LTDA; C.N.P.J. n° 24.635.331/0001-66, estabelecida à ESTRADA BREVES/ARAPIJO N° 156, AEROPORTO, Breves PA, (91) 99339-1665, representada neste ato pelo Sr(a). LUIZ CARLOS ARAUJO ARTHUR, C.P.F. n° 319.465.002-59, R.G. n° 00046459592 DETRAN PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00024	Bomba d'água centrífuga 2CV. - Marca.: FAMAC	UNIDADE	30.00	979,000	29.370,00
	Moto bomba centrífuga de rotor semiaberto em alumínio SAE 323, acoplamento e tampa em ferro fundo gg20, motores em 2 polos 60hz, selo mecânico em inox 304-grafite/cerâmica/bunan.				
00039	Caixa d'água de 500 litros em fibra: - Marca.: DiF	UNIDADE	50.00	260,000	13.000,00
	IBRA				
	formato redonda, capacidade 500 litros, em fibra de vidro com tampa, dimensões: superior 1,43 metros e inferior 1,12 metros, altura 0,86 metros, altura com tampa 0,91 metros, peso 18,90 kg e garantia de 24 meses.				
00040	Caixa d'água 1.000 litros em fibra: - Marca.: DiFI	UNIDADE	110.00	359,000	39.490,00
	BRA				
	formato redonda, capacidade 1.000 litros, em fibra de vidro com tampa, dimensões superior 1,43 metros e inferior 1,12 metros, altura 0,86 metros, altura com tampa 0,91 metros, peso 18,90kg e garantia de 24 meses.				
00041	Caixa d'água 2.000 litros em fibra: - Marca.: DiFI	UNIDADE	30.00	516,000	15.480,00
	BRA				
	formato redonda, capacidade 2.000 litros, em fibra de vidro com tampa, dimensões superior 1,43 metros e inferior 1,12 metros, altura 0,86 metros, altura com tampa 0,91 metros, peso 18,90 kg e garantia de 24 meses.				
00042	Central de ar - modelo Split, com capacidade de 9	UNIDADE	80.00	1.384,000	110.720,00
	.000 Btus - Marca.: ELGIN				
	com Ciclo Frio - Atuação monofásica - Tecnologia Dual Inverter - Operação silenciosa, a partir de 19 Db - Economia de 70% de consumo de energia elétrica				
00043	Central de ar - modelo Split, com capacidade de 12	UNIDADE	250.00	1.662,000	415.500,00
	.000 Btus - Marca.: ELGIN				
	com Ciclo Frio - Atuação monofásica - Tecnologia Dual Inverter - Operação silenciosa, a partir de 19 Db - Economia de 70% de consumo de energia elétrica.				
00044	Central de ar - modelo Split, com capacidade de 18	UNIDADE	400.00	2.387,000	954.800,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00045	.000 Btus - Marca.: ELGIN com Ciclo Frio - Atuação monofásica - Tecnologia Dual Inverter - Operação silenciosa, a partir de 19 Db - Economia de 70% de consumo de energia elétrica. Central de ar - modelo Split, com capacidade de 24 UNIDADE	60.00	3.139,000	188.340,00
00046	.000 Btus - Marca.: ELGIN com Ciclo Frio - Atuação monofásica - Tecnologia Dual Inverter - Operação silenciosa, a partir de 19 Db - Economia de 70% de consumo de energia elétrica. Central de ar - modelo Split, com capacidade de 30 UNIDADE	8.00	4.399,900	35.199,20
00047	.000 Btus - Marca.: ELGIN com Ciclo Frio - Atuação monofásica - Tecnologia Dual Inverter - Operação silenciosa, a partir de 19 Db - Economia de 70% de consumo de energia elétrica. Central de ar - modelo Split, com capacidade de 48 UNIDADE	4.00	5.251,000	21.004,00
00061	.000 Btus - Marca.: ELGIN com Ciclo Frio - Atuação monofásica - Tecnologia Dual Inverter - Operação silenciosa, a partir de 19 Db - Economia de 70% de consumo de energia elétrica. Escada Ext Fibra 4,20 X 7,20: - Marca.: WBERTOLO UNIDADE fibra de vidro, alumínio - capacidade: 120 kg - altura máxima: 6.6 metros	2.00	978,000	1.956,00
00062	Escada industrial dobrável em alumínio com 08 degr UNIDADE aus: - Marca.: MOR fabricada em liga de alumínio estrutural, com fixação rígida dos degraus, peças plásticas em polipropileno, anti-ferrugem, tipo profissional e carga mínima de 120 kg.	2.00	244,000	488,00
00097	Ventilador Turbo Desmontável de Parede 50 cm: - Ma UNIDADE rca.: TRON com 6 pás para máxima força do vento e 3 velocidades para atender a cada necessidade: - Velocidade 3 - Turbo Silêncio: o vento mais forte e silencioso do mercado para alívio imediato do calor - 4 inclinações verticais com a exclusiva inclinação para o chão e oscilação horizontal. - Cor Preto. - Potência (Watts) 126. - Consumo (kW/h*/mês) 3,84. - Número de Velocidades 3. - Vazão 1,41. - Velocidade de Rotação Máxima (rpm)1500. - Profundidade da Grade (cm) 17,3. - Garantia 12 meses. - Tipo de Material polipropileno	200.00	155,000	31.000,00
00098	Ventilador Parede 60cm: - Marca.: TRON UNIDADE Potência de 147 watts, diâmetro da hélice de 22' e velocidade regulável, o ventilador oscilante de parede - Altura 62 cm - com Certificado INMETRO - Consumo de energia aproximado 0,13 kW/h - Desmontável - Diâmetro 60 cm - Eficiência Energética Classe A - Largura 62 cm - Oscilação Horizontal Automático - Potência 147 W - Profundidade 17 cm	200.00	184,900	36.980,00
00099	Ventilador de Coluna Turbo Force 40cm: - Marca.: T UNIDADE RON com 6 Pás 3 Velocidades 126W - Modelo: Turbo Force - VFC4 ipo: Ventilador de coluna - Diâmetro: 40 cm - Pás: 6 pás - Velocidade: 3 velocidades - Acionamento: Manual Nível de ruído: Baixo - com inclinação regulável - com grade removível - com alça para transporte - com trava de segurança - Potência: 126W - Dimensões: Altura: 152,3 cm - Largura: 47 cm - Profundidade: 47 cm Peso: 6,3 kg	6.00	200,000	1.200,00
00119	Grupo gerador 12,5 KVA, motor a diesel de 18 HP - UNIDADE Marca.: TOYAMA refrigerado a água por termo sifão, partida manivela, gerador de energia trifásico, autorregulado tipo com Pound, acoplamento direto por luva elástica, base em ferro.	4.00	20.900,000	83.600,00
00120	Grupo gerador 7,5 KVA, motor a diesel de 12 HP - M UNIDADE arca.: TOYAMA refrigerado a água por termo sifão, partida manivela,	6.00	7.900,000	47.400,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



gerador de energia trifásico, autorregulado tipo com Pound, acoplamento direto por luva elástica, base em ferro.

VALOR TOTAL R\$ 2.025.527,20

Empresa: A. C. CARDOSO EIRELI; C.N.P.J. nº 27.674.959/0001-69, estabelecida à Rua Hamilton Moura, nº 601, Muruci, Portel PA, (91) 98238-7202, representada neste ato pelo Sr(a). ANDRE COSTA CARDOSO, C.P.F. nº 854.586.862-68, R.G. nº 5387904 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00105	Brinquedos Gangorra de Ferro para Playground - Mar ca.: PARIZI BRINQUEDOS Materiais: ferro com pintura anticorrosiva com acabamento nas cores vermelhas, amarelas, azuis e verdes. - Altura do cavalete: 45cm. - Comprimento do cavalete: 1,2m. - Comprimento da prancha: 2m. - Largura da prancha: 20cm. - Peso máximo suportado: 75kg em cada assento. - Idade recomendada: acima de 3 anos.	UNIDADE	6.00	1.514,100	9.084,60
00106	Brinquedos Balanço de Ferro para Playground - Marc a.: PARIZI BRINQUEDOS Especificações: Altura: 2 metros. - Largura: 2 metros. - Comprimento: 1,30m. - Peso máximo suportado: 75kg em cada assento. - Materiais: ferro, madeira pintura anticorrosiva com acabamento nas cores vermelhas, amarelas, azuis e verdes. - Idade recomendada: a cima de 3 anos.	UNIDADE	6.00	1.582,470	9.494,82

VALOR TOTAL R\$ 18.579,42

Empresa: PEREIRA & SILVA LTDA; C.N.P.J. nº 27.512.876/0001-73, estabelecida à RUA CORONEL GUEDES 553, CENTRO, Portel PA, (91) 99815-3735, representada neste ato pelo Sr(a). ELIZAMA SUELLEN DA COSTA PEREIRA DA SILVA, C.P.F. nº 004.172.662-60.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00054	Conjunto Mesa Mesinha Infantil com 4 cadeiras: - Marca.: MOVEISCO nas cores variadas - Características: - Aguenta até 42 Kg - Tamanho: Mesa 46x45cm, cadeira 56x35x33cm - Material: Plástico	UNIDADE	80.00	500,000	40.000,00

VALOR TOTAL R\$ 40.000,00

Empresa: POLYMEDH.LTDA; C.N.P.J. nº 63.848.345/0001-10, estabelecida à AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS-4547, IANETAMA, Castanhal PA, (91) 3721-3275, representada neste ato pelo Sr(a). MARLENE MARIANO GRIPP, C.P.F. nº 243.721.962-53, R.G. nº 1322142 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00037	Cadeira universitária para obeso: - Marca.: RS MOV EIS Estrutura em tubo de aço 25x25 para os pés, base e suporte do assento. Travessas entre os pés em tubo 25x25, suporte da raquete em tubo 25x25. Quatro pés com ponteiros plásticos. - Porta livros tipo gradil aramado de aço 3/16. Assento (550x490mm) e encosto (550x240mm) em compensado revestido. - Prancheta (650x490x340mm) em MDF revestido na sua parte superior com laminado melamínico. - Altura do assento ao chão 460mm, altura do encosto ao chão 850mm e altura da parte frontal da prancheta ao chão 810mm.	UNIDADE	10.00	600,000	6.000,00
00051	Conjunto Escolar para Professor CJP-01: - Marca.: RS MOVEIS (Modelo padrão FNDE) - composto por 1 (uma) mesa com tampo em MDP, revestido na face superior de laminado melamínico de alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento, painel frontal em MDP ou MDF, revestido nas duas faces em laminado melamínico BP,	UNIDADE	360.00	471,170	169.621,20



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00087	montado sobre estrutura tubular de aço - 1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço. Placa de tatame EVA 1 m x 1 m x 2 cm: - Marca.: EV UNIDADE A BRASIL em tatame de EVA de encaixe (100 x 100 x 20mm) -tal placas para tatame em EVA (etil vinil acetato) de encaixe nas medidas de 100 cm x 100 cm x 20 mm, multicolorido, antiderrapante, com película texturizada e siliconada.	480.00	79,000	37.920,00
00123	Mesa redonda para Sala de leitura (adulto) - 100cm UNIDADE - M7 (modelo pro-infância): - Marca.: RS MOVEIS mesa circular em revestimento melamínico texturizada, tampo em 28mm com bordas arredondadas em perfil de PVC 180°, e acabamento em fita de PVC. Estrutura em aço com tratamento.	12.00	400,000	4.800,00
VALOR TOTAL R\$				218.341,20

Empresa: MAIS BARATO DE BREVES LTDA; C.N.P.J. n° 44.173.387/0001-53, estabelecida à EST BREVES ARAPIJO N° 1000, NOVA BREVES, Breves PA, representada neste ato pelo Sr(a). SIANNE MYRLLEN PIRES RAMOS, C.P.F. n° 843.853.752-91.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00075	Gaveteiro volante de 05 gavetas: - Marca.: ULTRA M OVEIS 04 gavetas normais e 01 para objetos ? medindo: 1 400 x p 465 x h 592 mm.	UNIDADE	50.00	390,000	19.500,00
00108	Brinquedos Carrossel de Ferro para Playground - Ma rca.: SPRESSE Especificações: 0,75 Altura x 1.20 de Diâmetro. Pintura anticorrosiva com acabamento nas cores vermelhas, amarelas, azuis e verdes. Tubo central de 2.1/4 chapa 18, suportes laterais em tubo de 1? chapa 18, base fixa tubo 2? na chapa 14, assento em chapa 18 encosto em tubo de 5/8 com acabamento das bordas em baquete chapa 18	UNIDADE	6.00	1.660,260	9.961,56
00113	Cadeira Alta de Alimentação Bebê Portátil Infantil - Marca.: GALZERANO Com idade recomendada desde os 6 meses até 15 Kg, essa cadeirinha é dobrável e portátil. Possuindo cinto de segurança 5 pontos, descanso para os pés e bandeja com dupla camada e dois porta copos - Medidas Aproximadas da Cadeirinha (AxLxC): 100x50x74 Cm.	UNIDADE	25.00	445,000	11.125,00
00114	Mesa Acessível MA-02- - Marca.: PROJECT MOVEIS UNIDADE (Modelo padrão FNDE) confeccionado em MDF / MDP - Mesa para pessoa em cadeira de rodas (MA-02), com tampo em MDP, revestido na face superior de laminado melamínico de alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço. - Fita de borda (tampo da mesa): na cor AZUL, com 22mm de largura e 3mm +/- 0,5mm de espessura	UNIDADE	10.00	460,000	4.600,00
00117	Esterilizador - 06 mamadeiras micro-ondas - Marca. UNIDADE : CUCA elimina todas as bactérias nocivas ao bebê; esterilizador mamadeiras micro-ondas - es (modelo pro-infância); elimina todas as bactérias nocivas ao bebê esteriliza em apenas 07 minutos até 06 mamadeiras.	UNIDADE	12.00	269,000	3.228,00
VALOR TOTAL R\$				48.414,56	

Empresa: J. L. R. ARAÚJO COMERCIO E SERVIÇOS; C.N.P.J. n° 83.913.665/0001-13, estabelecida à Travessa: José Pio, 545, Umarizal, Belém PA, (91) 99986-7110, representada neste ato pelo Sr(a). JOSÉ LUIZ RODRIGUES DE ARAÚJO, C.P.F. n° 326.943.184-87, R.G. n° 2034702 SSP PA.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00071	Fogão industrial de 06 bocas com forno: - Marca.: SO AÇO Mesa esmaltada a fogo com easy clean, que facilita a limpeza - Corpo super reforçado em aço carbono com acabamento em pintura a pó eletrostática com base - 6 Grelhas redondas em ferro fundido - 6 Queimadores e grelhas em ferro fundido - 3 bocas queimadores duplos frontais - Forno com visor de vidro e equipada com mola para facilitar a vedação e reter o calor - Isolamento térmico em lâ de rocha - Acabamento interno esmaltado a fogo mais fácil para limpar. Forno acompanha 2 grelhas com limitador - FORNO - Consumo do Forno: 0,380 kg/h - Porta com visor de vidro e equipada com mola para facilitar a vedação e reter o calor - Isolamento térmico em lâ de rocha - Acabamento interno esmaltado a fogo - Acompanha 2 grelhas com limitador - Alimentação: gás GLP.	UNIDADE	180.00	2.536,000	456.480,00
00083	Mesa para escritório com 02 gavetas e chave - - Ma rca.: SO AÇO Mesa prática com 02 gavetas - Madeira MDP 15mm - Ideal para escritórios, secretarias, home-office - MEDIDAS: mesa: 1,20x0,60x0,76cm - Cor cinza com acabamento preto	UNIDADE	100.00	379,000	37.900,00
00085	Nobreak de 800 KVA: - Marca.: MULTILASER potência nominal de 20.000 / 16.000W ou superior, tensão nominal de entrada 220V, 60Hz +/- 5%, conexão de entrada para barras de terminais, variação máxima de tensão com carga 180 a 260V, tensão de saída 110+110/220 ou 120+120/240 (selecionável), 60Hz +/- 5%, fator de crista 3:1, regulação estática para carga resistiva +/- 1%, regulação dinâmica para carga resistiva < 4%, forma de onda no inversor senoidal pura, distorção harmônica com 100% de carga resistiva < 3%, conexão de saída barras de terminais, rendimento a plena carga 90%, sobrecarga de 100 a 120% por 15min, de 120 a 150% por 15 seg, acima de 150% bypass imediato. Alarme áudio visual para anormalidade na rede elétrica, final do tempo de autonomia da bateria. Interface para comunicação com o computador, driver para gerenciamento de configuração via computador, com mensagens de alerta e gerenciamento, relatório de eventos, compatível com todos os programas do Windows. Guia de referência e manual em português.	UNIDADE	40.00	580,500	23.220,00
00124	Mesa retangular com tampo em melamínico BP: - Marc a.: SO AÇO de 15 mm, 2,00 x 0,90 m com painel de madeira nos pés, com sapata niveladora, em filetado em todo o contorno, na cor azul.	UNIDADE	12.00	712,000	8.544,00
				VALOR TOTAL R\$	526.144,00

Empresa: SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI; C.N.P.J. nº 34.390.049/0001-10, estabelecida à RUA DÉCIMA, NOVO, Marituba PA, representada neste ato pelo Sr(a). ELYENAI SANTANA DE SOUZA, C.P.F. nº 036.872.542-16, R.G. nº 8005936 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00030	Cadeira Longarina 3 lugares - - Marca.: FABRICAÇÃO PRÓPRIA cadeira para sala de espera, assento e encosto em polipropileno. - Base longarina estrutura quadrada 50 x 20 mm. - Estrutura do encosto iso em aço oblongo. - Dimensões: Altura :80cm. - Largura: 145cm. - Profundidade : 58cm	UNIDADE	150.00	450,000	67.500,00
00032	Cadeira Longarina 5 lugares - - Marca.: FABRICAÇÃO PRÓPRIA cadeira para sala de espera, assento e encosto em polipropileno. - Base longarina estrutura quadrada 50 x	UNIDADE	60.00	680,000	40.800,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



	20 mm. - Estrutura do encosto iso em aço oblongo. - Dimensões: Altura :95cm. - Largura: 250cm. - Profundidade : 58cm				
00053	Conjunto Hexagonal Infanto Juvenil 6 a 9 anos - - UNIDADE Marca.: FABRICAÇÃO PROPRIA Mesas e Cadeiras ? Especificações do Produto: Mesa: Altura da Mesa: 70 cm - Diâmetro Total: 124cm - Total de 06 Mesas Coloridas + Mesa Central. - Cadeira: Altura do Assento: 39cm - Total de 06 cadeiras Coloridas - Plásticos coloridos: Cores FNDE (verde, vermelho e azul)		80.00	1.901,000	152.080,00
00082	Mesa Delta em L / Estação de trabalho: - Marca.: F UNIDADE ABRICAÇÃO PROPRIA com 2 gavetas com chave - Tampo em MDP 15mm com acabamento em perfil de PVC 180° tipo Ergosoft - Pés em aço - Ponteiras niveladoras para pisos irregulares - Medidas: Comprimento: 140cm x 160cm Profundidade: 60cm - Altura: 74cm		20.00	705,000	14.100,00
00101	Armário extra-alto 2100 mm (altura) x 500 mm (prof UNIDADE unidade) x 800 mm (largura) - Marca.: FABRICAÇÃO (cor a definir) tampo em madeira MDP (aglomerado) de 25 mm de espessura, revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. borda frontal e posterior com acabamento em fita de pvc de 3 mm de espessura, colada a quente pelo sistema tipo holt-melt, com raio mínimo de 2,5 mm em todo seu perímetro. bordas transversais com acabamento em fita de pvc de 1,5 mm de espessura, colada a quente pelo sistema tipo holt-melt, em todo seu perímetro. estrutura, fundo em madeira MDP (aglomerado) de 18mm de espessura revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. laterais, base inferior e 05 prateleiras em madeira MDP (aglomerado) de 25 mm de espessura revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces.		8.00	1.485,000	11.880,00
				VALOR TOTAL R\$	286.360,00

Empresa: UNIVERSAL MOVEIS LTDA; C.N.P.J. n° 21.041.143/0001-11, estabelecida à RUA DA CERAMICA N° 03, NOVO HORIZONTE, Marituba PA, representada neste ato pelo Sr(a). ANTONIO ALVES DA SILVA, C.P.F. n° 254.064.852-53, R.G. n° 1525969 PCDI PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00035	Cadeira universitária com porta livros: - Marca.: UNIDADE PROPRIA Assento confeccionado em polipropileno (PP), no sistema de injeção termoplástica. Com travamento feito por parafusos. - Medidas: Capacidade carga: 110kg - Acabamento Assento/Encosto: Polipropileno - Altura Total: 84cm ã 3cm - Profundidade Total: 53cm ã 3cm - Largura Total: 54cm ã 3cm - Largura Encosto: 46cm ã 1cm - Altura Encosto: 33cm ã 1cm - Largura Assento: 46cm ã 1cm Profundidade Assento: 42cm ã 1cm - Porta Livros: Metal - Prancheta: Polipropileno	UNIDADE	600.00	298,000	178.800,00
00052	Conjunto Quadrado 4 Cadeiras Infantil 2 a 6 Anos - UNIDADE Marca.: PROPRIA Descrição: Mesa/tampo - Material: MDF de 15 mm, Revestido em Fôrmica. - Cor: Amarelo, Azul Real, Vermelho, Verde água. - Cantos Arredondados - Bordas: Perfil de PVC tipo ?T?. - Dimensões: Comprimento: 800mm - Profundidade: 800mm Cadeira: 4 unidades: 1 de cada cor. - Assento e Encosto: Material: Polipropileno Colorido. Cor: Amarelo, Azul Real, Vermelho, Verde Acqua.	UNIDADE	100.00	795,000	79.500,00
00055	Conjunto para Refeitório: - Marca.: PROPRIA UNIDADE para alunos do fundamental I (2000 x 800 x 580 mm) - confeccionada em MDF de 15mm revestida em fôrmica lisa	UNIDADE	60.00	1.200,000	72.000,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



00056	brilhante - em cores diversas -Mesa: Largura 2000 - profundidade 800 - Espessura 15 - Altura Chão-Tampo 580 Conjunto para Refeitório: para alunos do fundament UNIDADE al II (2000 x 800 x 750 mm) - Marca.: PROPRIA confeccionada em MDF de 15mm revestida em fórmica lisa brilhante branca ou ovo - Largura 2000 - Profundidade 800 - Espessura 15 Altura Chão-Tampo 750 Bancos empilháveis em MDF 15mm revestido em fórmica branca lisa brilhante - Largura 2000 Profundidade 300 - Espessura 15 Altura Chão-Banco 420	80.00	1.200,000	96.000,00
00074	Gaveteiro aéreo de 03 gavetas: - Marca.: PROPRIA UNIDADE (com rodízio) - largura: 313mm altura:404 mm profundidade: 40cm produto em MDF ou aço base com rodízios chave de travamento corredeiras em aço.	60.00	240,000	14.400,00
VALOR TOTAL R\$			440.700,00	

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.

Parágrafo terceiro: As aquisições ou contratações adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Parágrafo quarto: O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgão Participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Parágrafo quinto: Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens/serviços deverão ocorrer de acordo com as especificações contida no termo de referência e ordem de compra/serviço.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 16 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de transferência bancária, o qual ocorrerá até 30(trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} _ I = \frac{(6/100)}{365} _ I = 0,00016438$$

A compensação financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos ou realização dos serviços só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem/serviço. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº PE 042-2023, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de 0,1% (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 48 (quarenta e oito) horas corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

a) A pedido, quando:

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

b) Por iniciativa da Prefeitura Municipal, quando:

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

c) Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

Parágrafo Segundo: A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam da Proposta de Preços realinhada, que se constitui em anexo ao processo.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº PE 042-2023 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93, 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de BREVES, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

BREVES-PA, 06 de Março de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES / PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. nº 06.086.911/0001-60
CONTRATANTE

P.P.F. COM. E SERV. EIRELI - ME
C.N.P.J. nº 07.606.575/0001-00
CONTRATADO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



SÃO FRANCISCO CONSTRUCOES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
C.N.P.J. nº 18.007.999/0001-66
CONTRATADO

SMP CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
C.N.P.J. nº 17.853.685/0001-11
CONTRATADO

J CALDAS REBELO
C.N.P.J. nº 26.986.932/0001-49
CONTRATADO

DISTRIBUIDORA E CONSTRUTORA MARAJOARA LTDA
C.N.P.J. nº 24.635.331/0001-66
CONTRATADO

A. C. CARDOSO EIRELI
C.N.P.J. nº 27.674.959/0001-69
CONTRATADO

PEREIRA & SILVA LTDA
C.N.P.J. nº 27.512.876/0001-73
CONTRATADO

POLYMEDH.LTDA
C.N.P.J. nº 63.848.345/0001-10
CONTRATADO

MAIS BARATO DE BREVES LTDA
C.N.P.J. nº 44.173.387/0001-53
CONTRATADO

J. L. R. ARAÚJO COMERCIO E SERVIÇOS
C.N.P.J. nº 83.913.665/0001-13
CONTRATADO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BREVES
Prefeitura Municipal de Breves



SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
C.N.P.J. nº 34.390.049/0001-10
CONTRATADO

UNIVERSAL MOVEIS LTDA
C.N.P.J. nº 21.041.143/0001-11
CONTRATADO